- 1 -

令和元年（平成３１年）第８回八街市教育委員会定例会議事日程

令和 元年 ８月２３日（金）

午後 １時３０分 団体研修室

定 例 会

第１ 教育長開会宣言

第２ 議事録署名人の指定

第３ 議 題

（１）教育長報告

（２）前回議事録の承認について

（３）議決事項

議案第１号 八街市要保護及び準要保護児童生徒に対する就学援助実施

要綱の 一部を改正する告示について

（４）報告事項

第１号報告 八街市教育委員会職員の分限（休職）処分について

第４ そ の 他

（１）各課等からの伝達事項

- 2 -

八街市教育委員会議事録

令和元年（平成３１年）第８回定例会

期 日 令和元年８月２３日（金）

開会 午後 １時３０分

閉会 午後 １時５３分

場 所 団体研修室

教育長及び 教 育 長 加曽利 佳 信

出 席 委 員 教育長職務代理者 山 田 良 子

委 員 大 西 昭

委 員 本 田 純 子

出 席 職 員 教 育 次 長 関 貴美代

教 育 総 務 課 長 川 名 弘 晃

学 校 教 育 課 長 西 貝 喜 彦

社 会 教 育 課 長 兼 中 央 公 民 館 長 兼 郷 土 資 料 館 長 小 川 正 一

ｽﾎﾟｰﾂ振興課長兼ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾗｻﾞ所長 市 川 明 男

図 書 館 長 中 澤 ゆかり

学校給食センター所長 酒 和 裕 一

教育総務課副主幹（事務局） 森 政 幸

- 3 -

１．教育長開会宣言

○教育長

ただいまから、令和元年（平成３１年）第８回八街市教育委員会定例会議を

開会します。

本日は、並木委員から欠席の届け出がありましたので、出席委員は私を含め

４名です。

本日の日程は、お手元に配付のとおりです。

２．議事録署名人の指定

○教育長

議事録署名人に本田委員と私、加曽利を指定します。

３．議題

（１）教育長報告

○教育次長

７月１３日から８月２２日までの教育長が出席した主な行事についてご報告

いたします。資料の１ページをご覧ください。

７月１３日、印西市の会場を中心に行われた印旛郡市民体育大会出場選手の

激励に、教育委員の皆様とともに各会場を回りました。お疲れ様でした。

７月１６日、東金市在住の阿部光男氏（元笹引小学校校長）に、叙勲「瑞宝

双光章」を授与しました。

７月１９日、成田市役所で行われた印教連定例常任委員会並びに印旛地区教

育長会議に出席しました。

７月３１日、中央公民館にて、八街市社会教育委員会議に出席しました。

８月６日、八街高等学校で行われた中学生・高校生との交流会に参加しまし

た。県教育委員会の先生方を含め、４０名の中学生・高校生と意見交換を行い

ました。

８月８日、図書館にて、夏休み子ども科学講座に出席しました。大人、子ど

も併せて４３名の参加がありました。

８月１７日、けやきの森公園で行われた「八街ふれあい夏まつり」に出席し

ました。市内外から約３万人の来場者がありました。

８月２１日、中央公民館にて、教育講演会に出席しました。委員の皆様にも

出席いただきました。

その他は紙面にて報告に代えさせていただきます。以上です。

- 4 -

（２）前回議事録の承認について

○教育長

続いて、議事録の承認についてお諮りいたします。

７月１２日に開催しました第７回教育委員会定例会の議事録の写しをお手元

にお配りしてありますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議ありま

せんか。

＜異議なし＞

異議なしと認めますので、当該議事録を承認いたします。

（３）議決事項

・議案第１号 八街市要保護及び準要保護児童生徒に対する就学援助実施要綱

の一部を改正する告示についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。

○学校教育課長

議案第１号についてご説明いたします。資料の２ページをご覧ください。

本市では、平成２４年４月１日に制定した「八街市要保護及び準要保護児童

生徒に対する就学援助実施要綱」に基づき就学援助制度を実施しております。

この度、この実施要綱の一部を改正しようとするものです。改正点は大きく

２点です。

別添の新旧対照表の１ページ、別表第１をご覧ください。

１点目は、対象経費に、新たに「卒業アルバム代」を追加しようとするもの

です。

続いて３ページ、別表第２の表中一番下の欄をご覧ください。

支給額は、小学校では、１万８９０円を限度とする実費、中学校では、８千

７１０円を限度とする実費で、２月１日認定で対応しようとするものです。

２点目は、支給額を国の基準に合わせようとするものです。

具体的な支給額の変更については、新旧対照表別表第２を参照ください。

これらの変更により、本要綱の別表を資料の３ページから５ページに示した

ように改めようとするものです。

以上で説明を終わります。ご審議の程よろしくお願いいたします。

【質疑応答】

○教育長

ただいまの事務局の説明に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

○委員

- 5 -

「保護法第１１条第２号に規定する教育扶助を受給している」の支給費目に

「卒業アルバム代」がないのはなぜですか。

○学校教育課長

平成３０年度の生活保護法の改正により、「生活保護法第１１条第２号に規

定する教育扶助」に「卒業アルバム代等」を扶助対象費目に追加しました。つ

まり、卒業アルバム代は教育扶助で支給されているので、就学援助では支給対

象にはなりません。

今回、教育扶助に合わせた形で、就学援助実施要綱の一部改正を行ったもの

です。

○教育長

他にご質問等はありませんか。

＜質疑等なし＞

質疑がなければ、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

＜異議なし＞

異議なしの声がありましたので、ご異議なしと認め、議案第１号について、

可決することに決定いたしました。

ここで、議事日程としては（４）報告事項を議題とするところですが、本案

件は、八街市教育委員会会議規則第１３条第１項第１号に該当することから、

会議を非公開とし、また、同規則第１４条第２項の規定により関係職員以外退

席することとなります。

このことから、日程の順序を入れ換え、「日程第４その他」を先に行います。

このことについて、ご異議ありませんか。

＜異議なし＞

賛成全員により、非公開とします。

４．その他

（１）各課等からの伝達事項

○教育長

先ほど申し上げましたとおり、指定する職員以外は退席願います。

議題の（４）報告事項に戻ります。

・第１号報告 八街市教育委員会職員の懲戒（戒告）処分について、事務局の

報告をお願いします。（非公開・非公表）

○教育長

- 6 -

他にご質問等はありませんか。

＜質疑等なし＞

以上で、本日の日程は、すべて終了しました。

閉会します。

- 7 -

（別紙）

教育長報告

令和元年７月１３日～８月２２日

日付 曜日 時 間 場 所 内 容

7/13 土 8:30 印西市他 印旛郡市民体育大会激励

7/14 日 12:00 中央公民館 第39回納涼舞踊大会

7/16 火 16:00 東金市 叙勲授与

7/17 水 8:45 第１会議室 部課長会議

〃 〃 14:30 健康教室 働き方改革推進会議

7/19 金 15:00 成田市役所 第２回印教連定例常任委員会

〃 〃 15:45 〃 第２回印旛地区教育長会議

7/21 日 12:00 中央公民館 第32回チャリティー夏の民謡まつり

7/25 木 10:00 健康教室 八街市民生委員推薦会

7/29 月 10:00 特別会議室 第１回八街市指定管理者選定委員会

7/30 火 14:00 習志野市 千葉工業大学訪問

7/31 水 14:00 中央公民館 第２回八街市社会教育委員会議

8/１ 木 17:00 就職するなら明朗塾 第20回めいろう夏まつり

8/5 月 10:30 特別会議室 庁議

8/6 火 5:00 大清水コミュニティセンター 平和祈念朝起会

〃 〃 13:00 八街高等学校 中学生・高校生との交流会

8/8 木 14:00 図書館 夏休み子ども科学講座

8/17 土 8:30 長嶋茂雄記念岩名球場 第20回佐倉警察署長旗争奪中学校野球大会

〃 〃 10:00 けやきの森公園 第28回八街ふれあい夏まつり開会式

8/20 火 13:15 千葉県庁 次年度千葉県教育予算及び人事に関する要望書提出

8/21 水 9:10 第１会議室 部課長会議

〃 〃 13:00 中央公民館 教育講演会